4 Ao fim desse pronunciamento, meu implacável acusador interrompeu sua medonha voz. O pregoeiro, no entanto, mandava que eu começasse logo minha defesa, se eu quisesse dar alguma resposta contra tais acusações. Mas, naquele momento, eu não tinha nada melhor a

poteram, non tam hercules truculentam accusationem intuens quam meam miseram conscientiam. Sed tandem oborta diuinitus audacia sic ad illa: "Nec ipse ignoro quam sit arduum trinis ciuium corporibus expositis eum qui caedis arguatur, quamuis uera dicat et de facto confiteatur ultro, tamen tantae multitudini quod sit innocens persuadere. Set si paulisper audientiam publica mihi tribuerit humanitas, facile uos edocebo me discrimen capitis non meo merito sed rationabilis indignationis euentu fortuito tantam criminis inuidiam frustra sustinere.

[5] Nam cum a cena me serius aliquanto reciperem, potulentus alioquin, quod plane uerum crimen meum non diffitebor, ante ipsas fores hospitii - ad bonum autem Milonem ciuem uestrum deuorto - uideo quosdam saeuissimos latrones aditum temptantes et domus ianuas cardinibus obtortis euellere gestientes claustrisque omnibus, quae accuratissime adfixa fuerant, uiolenter euulsis secum iam de inhabitantium exitio deliberantes. Vnus denique et manu promptior et corpore uastior his adfatibus et ceteros incitabat: 'Heus pueri, quam maribus animis et uiribus alacribus dormientes adgrediamur. Omnis cunctatio ignauia omnis facessat e pectore: stricto mucrone per totam domum caedes ambulet. Qui sopitus iacebit, trucidetur; qui repugnare temptauerit, feriat. Sic salui recedemus, si saluum in domo neminem reliquerimus.' Fateor, Quirites, extremos latrones - boni ciuis officium arbitratus, simul et eximie metuens et hospitibus meis et mihi - gladiolo, qui me propter huius modi pericula comitabatur, armatus fugare atque proterrere eos adgressus sum. At illi barbari prorsus et immanes homines neque fugam capessunt et, cum me uiderent in ferro, tamen audaciter resistunt.

[6] Dirigitur proelialis acies. Ipse denique dux et signifer ceterorum ualidis me uiribus adgressus ilico manibus ambabus capillo adreptum ac retro reflexum effligere lapide gestit. Quem dum sibi porrigi flagitat, certa manu percussum feliciter prosterno. Ac mox alium

fazer a não ser chorar, pensando menos naquela acusação brutal do que na minha desgraçada consciência. Contudo, levantei-me com súbita ousadia inspirada pelos deuses, e assim rebati as incriminações: “Bem sei que, na presença dos corpos de três cidadãos, não é fácil para ninguém defender-se de uma acusação de assassinato, muito menos persuadir tão vasta multidão de que seja inocente, mesmo que diga a verdade e confesse de livre vontade o que aconteceu. Por outro lado, se a civilidade pública conceder-me alguns momentos de atenção, hei de convencer-vos com facilidade de que não é por minha culpa que eu esteja enfrentando esta sentença de morte; é pela infeliz circunstância de uma indignação justificável que, sem motivo, sou objeto de tão vil infâmia.